UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-GDTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2023
  V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
      Ngày Dân số Thế giới 11/7/2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông;

- Các Đơn vị trực thuộc.

         Căn cứ Văn bản số 96/KH-SYT ngày 28/6/2023 của Sở Y tế về việc

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11 tháng 7 năm

2023 (Văn bản gửi kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở

giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11 tháng

7 năm 2023, cụ thể như sau:

1. Chủ đề Ngày Dân số Thế giới 11 tháng 7 năm 2023

Phát huy sức mạnh của bình đẳng giới: Nâng cao tiếng nói của phụ nữ

và trẻ em gái để giải phóng tiềm năng vô hạn của thế giới chúng ta

(Diễn giải Chủ đề và thông điệp - Phụ lục 1 đính kèm theo)

2. Nội dung

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, luật

pháp của Nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới như: Nghị quyết số

21- NQ/TW; Nghị quyết số 137/NQ-CP; Chiến lược Dân số Việt Nam, các

Chương trình, Đề án, Kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt;

Chương trình hành động số 51-CTr/TU, Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND,

Quyết định số 617/QĐ-UBND và các Kế hoạch về công tác dân số của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng và các địa phương đến năm 2030.

Tăng cường tuyên truyền về Luật hôn nhân gia đình, Luật bình đẳng giới

trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, biện pháp bảo đảm bình đẳng

giới, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện

bình đẳng giới.

Tuyên truyền nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái, đảm bảo

việc cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản (SKSS)/KHHGĐ cho phụ

nữ, trẻ em gái; tuyên truyền về tác hại của phá thai, tập trung tuyên truyền về

giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn và phá thai ở tuổi vị thành

niên/thanh niên (VTN/TN).

Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi

về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, nêu cao vai trò, vị trí của

phụ nữ trong gia đình và xã hội. Truyền thông tạo dư luận xã hội phê phán các

hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và ủng hộ người phát hiện các hành vi vi

2

phạm pháp luật trong lĩnh vực này; tăng cường giáo dục về kỹ năng sống hiệu

quả, giáo dục giới tính toàn diện chú trọng bình đẳng giới để trẻ em gái được an

toàn và phát triển đầy đủ cả về thể chất và trí tuệ là điều cần thiết cho sự phát

triển.

Tuyên truyền, vận động nam, nữ thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức

khỏe trước khi kết hôn, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Nâng cao

nhận thức về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền (Phụ lục 2 đính kèm theo)

           Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch; tổ

chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày

Dân số Thế giới 11/7 năm 2023.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ Bùi Văn Kiệm;
       - PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

	bookmark4

		2023-07-03T17:22:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T17:41:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T17:41:49+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T17:41:52+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T17:41:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!